Un altro testo molto significativo, al quale Tommaso fa riferimento in diverse occasioni, è il seguente:

Principia eorum, quae sunt semper, scilicet corporum caelestium, necesse est esse verissima [...], *quia nihil est eis causa, sed ipsa sunt causa essendi aliis*. Et per hoc transcendunt in veritate et entitate corpora caelestia: quae etsi sint incorruptibilia, tamen *habent causam non solum quantum ad suum moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic Philosophus expresse dicit*<sup>37</sup>.

<sup>36</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In VIII Phys.*, lc. 2; i corsivi sono nostri.

<sup>37</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In II Metaph.*, lc.2; un altro testo in cui si allude allo stesso argomento si trova proprio all'inizio della *Somma contro i gentili*: «Sed et primam philo-

In questo testo si parla dei principi dei corpi celesti, i quali, nonostante siano eterni, tuttavia sono causati. Tali principi non sono a loro volta causati, ma sono cause dell'essere degli altri, cioè sono *cause prime*. Si dice esplicitamente che sono cause *dell'essere*, e questo viene ribadito anche dopo, mettendo l'accento proprio sul fatto che i corpi celesti, nonostante siano incorruttibili (secondo la visione cosmologica antica e medievale), tuttavia hanno una causa, non solo riguardo al loro movimento, ma anche riguardo al loro essere, “come qui dice esplicitamente il Filosofo”. È da notare il carattere polemico e *dialettico* del testo in cui Tommaso fa questi rilievi, in contrasto con quelli che sostenevano la tesi della causalità solo riguardo al muoversi dei corpi celesti, e non anche riguardo al loro essere. Quindi tali corpi, malgrado fossero eterni (nell'ipotesi aristotelica, ovviamente non condivisa da Tommaso), sono tuttavia causati. Questa stessa tesi, abbastanza audace ai tempi di Tommaso, viene ribadita anche in qualche altro testo, come nel *De substantiis separatis* (quindi un testo che non si trova in un commento alle opere di Aristotele, ma di stampo propriamente “tomistico”):

Non ergo aestimandum est quod Plato et Aristoteles, propter hoc quod posuerunt substantias immateriales seu *etiam caelestia corpora* semper fuisse, eis subtraxerunt causam essendi<sup>38</sup>.

Di nuovo appaiono in questo testo, in modo esplicito, i nomi di Platone e Aristotele, quindi non sembra ci sia molto spazio per interpretazioni diverse. Anche qui si parla di una causa dell'essere, e si riferisce non solo ai corpi celesti, ma anche alle sostanze immateriali (anche esse, quindi, causate nel loro essere).